



EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
Del 01 de Enero de 2023 al 31 de Diciembre de 2023
(Expresado en miles de pesos)

	NOTAS	2023	2022	Variación	
				\$	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		28.615.535	26.967.390	1.648.145	6%
VENTA DE SERVICIOS	28	28.615.535	26.967.390	1.648.145	6%
Otros servicios	28.1.1	6.694.863	7.959.132	-1.264.269	-16%
Ingresos diversos - Comisiones	28.1.2	23.657.411	23.331.707	325.704	1%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	28.1.1	-1.309.551	-4.219.218	2.909.667	-69%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	28.1.1	-427.188	-104.231	-322.957	310%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN	30	9.427.412	9.080.364	347.048	4%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		9.427.412	9.080.364	347.048	4%
Otros servicios		9.427.412	9.080.364	347.048	4%
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS		19.188.123	17.887.026	1.301.097	7%
GASTOS OPERACIONALES	29	20.537.805	14.002.288	6.535.518	47%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	29.1	15.213.329	11.200.350	4.012.980	36%
Sueldos y salarios		3.718.674	2.590.493	1.128.181	44%
Contribuciones imputadas		13.745	8.252	5.493	67%
Contribuciones efectivas		735.447	518.413	217.034	42%
Aportes sobre la nómina		45.165	32.715	12.450	38%
Prestaciones sociales		1.401.760	1.047.522	354.238	34%
Gastos de personal diversos		234.282	151.062	83.220	55%
Generales		8.429.234	6.551.750	1.877.484	29%
Impuestos, contribuciones y tasas		635.020	300.142	334.878	112%
DE VENTAS	29.1	4.373.801	2.393.091	1.980.710	83%
Sueldos y salarios		2.817.068	1.495.024	1.322.044	88%
Contribuciones imputadas		5.324	4.437	887	20%
Contribuciones efectivas		505.318	263.916	241.402	91%
Aportes sobre la nómina		9.706	7.869	1.837	23%
Prestaciones sociales		1.021.600	600.249	421.351	70%
Generales		160	186	-26	-14%
Gastos de personal diversos		14.627	21.410	-6.783	-32%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	29.2	950.675	408.847	541.828	133%
Deterioro de cuentas por cobrar		3.216	5.409	-2.193	
Depreciación de propiedades, planta y equipo		231.542	143.621	87.921	61%
Amortización de activos intangibles		715.917	259.817	456.100	176%
UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)		-1.349.682	3.884.738	-5.234.420	-135%
INGRESOS FINANCIEROS	28.1.2	2.878.719	1.772.142	1.106.577	62%
Financieros		2.878.719	1.772.142	1.106.577	62%
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES	28	1.745.854	290.829	1.455.025	500%
Ingresos diversos	28.1.2	55.867	47.000	8.867	19%
Impuesto a las ganancias diferido	35	751.222	243.829	507.393	208%
Reversión de provisiones	28.1.2	938.765	0	938.765	100%
OTROS GASTOS NO OPERACIONALES	29	1.403.868	1.653.818	-249.950	-15%
Provisión litigios y demandas	29.2	502.789	9.939	492.850	4959%
Comisiones	29.3	270	173	97	56%
Financieros	29.3	144.921	143.590	1.331	1%
Gastos diversos	29.3	566.116	448.390	117.726	26%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	29.3	189.772	1.040.215	-850.443	-82%
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS		1.871.023	4.293.891	-2.422.869	-56%
Impuesto a las ganancias corriente	35	684.714	1.912.602	-1.227.888	-64%
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO		1.186.308	2.381.289	-1.194.981	-50%
OTRO RESULTADO INTEGRAL	22, 27	516.695	-201.869	718.564	-356%
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el					
Otro Resultado Integral	27	1.345	-458	1.804	-394%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	22	515.349	-201.411	716.760	-356%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO		1.703.003	2.179.420	-476.417	-21,9%

Original Firmado

CAMILO ZAPATA WILLS
 CC : 71.738.592
 Representante Legal

Original Firmado

NATHALIA RESTREPO CARO
 CC : 43.594.404
 Subgerente Administrativa y Financiera

Original Firmado

MARIA NIDIA MARIN GIRALDO
 T.P. 108114-T
 Contador